SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                             Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 20/03/2009, às 09:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e nove, às nove horas, reuniu-se o Conselho 1
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 002/CC/2009, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino e Ricardo Lucas Pacheco representantes do 3
Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação, Lúcio Eduardo 4
Darelli, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, Teresinha Inês 5
Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC e 6
Hélio Rodak de Quadros Junior, representante do Corpo Discente da UFSC, sob a Presidência do 7
Professor Milton Luiz Horn Vieira. Estiveram presentes como convidados o Professor Luiz 8
Alberton, Secretário de Planejamento e Finanças e sua equipe: Eladir Maria Domingos, Otávio 9
Vanderlei Berlanda, Sérgio Roberto Pinto da Luz e José Fernandes Matos. Havendo número 10
legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e demais convidados e deu por aberta a 11
sessão. Ato Contínuo a Presidência apresentou justificativa de ausência dos Conselheiros: Cecília 12
Caballero Lois e Sérgio Roberto Arruda. Em seguida a Presidência deu início à Ordem do Dia 13
sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1) Apreciação e aprovação da ata da sessão 14
extraordinária realizada em 10 de março de 2009. A referida ata foi aprovada por unanimidade 15
sem retificações. 2) Processo nº 004167/2009-49 – Apreciação e aprovação da Prestação de 16
Contas UFSC – Exercício 2008 – A Presidência passou a palavra a Conselheira Relatora 17
Elizabete Simão Flausino, a qual  apresentou seu parecer através de projeção. Encerrado o relato 18
e aberta a discussão do tema, o Conselheiro Hélio Rodak fez algumas considerações referentes 19
aos: Conceitos dos Cursos, Taxa de sucesso dos cursos de graduação, Evolução da produção 20
intelectual da UFSC e Propriedade intelectual – Por categoria; tais manifestações contaram com o 21
apoio dos demais Conselheiros. Posto em votação, o Conselho de Curadores aprovou por 22
unanimidade o Parecer 39/CC/09 da Conselheira Relatora Elizabete Simão Flausino. Nada mais 23
havendo a tratar a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e convidados, 24
dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária 25
Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada 26
pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 27